

# 19 There is a bird on the tree.

W tej lekcji poznasz konstrukcję wskazującą oraz zastosowanie przymków miejsca.

Zdania poniżej prezentują kolejną konstrukcję z czasownikiem 'be'. W tym przypadku jest to konstrukcja wskazująca, którą tworzy się przy użyciu słowa 'there' oraz odmiany czasownika 'be' w liczbie pojedynczej i mnogiej. Konstrukcji tej używa się, aby wskazać, że ktoś lub coś znajduje się w określonym miejscu. Słowo 'there' wyraża znaczenie 'tam', jednak w tej konstrukcji pełni raczej funkcję gramatyczną i nie należy tłumaczyć go dosłownie na język polski. 'There' występuje w formie wskazującej w charakterze bezosobowego podmiotu zdania. Spójrz na przykłady.

There is a bird on the tree branch.

Na gałęzi jest/znajduje się ptak.

There are mushrooms under the tree.

Pod drzewem są/znajdują się grzyby.

There is a hat on my head.

Na mojej głowie jest kapelusz.



W języku polskim konstrukcję zdania wskazującego zwykle rozpoczynamy od określenia miejsca: 'na gałęzi', 'pod drzewem', 'na głowie' itp. W języku angielskim także istnieje możliwość przesunięcia określenia miejsca na początek zdania. Zwróć uwagę na te same przykłady z określeniem miejsca rozpoczynającym zdanie.

On the tree branch, **there is** a bird. Under the tree, **there are** mushrooms. On my head, **there is** a hat.

Dzięki temu przesunięciu, konstrukcja bardziej przypomina polskie zdanie. Nadal jednak najważniejszym jej elementem jest podmiot **'there'** i odmiana czasownika **'be'**. Zwróć uwagę na przecinek, który oddziela frazę opisującą miejsce od podmiotu zdania. Tak powinno to wyglądać w wersji pisanej. W mowie potocznej jednak znacznie częściej występuje konstrukcja, w której **'there'** rozpoczyna zdanie, zaś określenie miejsca znajduje się na końcu.

Wskazując na osobę lub rzecz w liczbie pojedynczej, czasownik przybiera formę **'is'**. Wskazując na osoby lub rzeczy w liczbie mnogiej, czasownik przybiera formę **'are'**.

Analizując polskie odpowiedniki przykładowych zdań, można zauważyć, że obok słów *'jest'* i *'są'* podano inne możliwości interpretacji. W języku polskim mamy po prostu większą swobodę interpretacji. Możemy powiedzieć, że ktoś lub coś *'jest, znajduje się, siedzi, leży, rośnie'* itp. w danym miejscu. Interpretacja takiego zdania zależy od określenia miejsca oraz rzeczy lub osoby na którą wskazujemy. Należy jednak pamiętać, że w angielskiej wersji konstrukcji wskazującej poprawnym czasownikiem jest tylko odmiana **'be'**, a jedynym podmiotem zdania jest słowo **'there'**. Przeanalizuj dokładnie przykłady zdań podanych poniżej.

There is a book on the table. Na stole znajduje się/leży książka.	There are apples in the basket. W koszyku są jabłka.	There are pictures on the wall. Na ścianie są/wiszą obrazki.
--	---	---

At the airport, there are passengers. Na lotnisku są pasażerowie.	Under the table, there are two little cats. Pod stołem są/siedzą dwa małe koty.
--	--

### Zastosowanie przyimków miejsca **'on'**, **'in'**, **'at'**, **'under'**

Przymyki miejsca określają położenie obiektu. Występują w konstrukcji wskazującej, a ich znaczenia w polskiej interpretacji mogą zmieniać się zależnie od rzeczownika z którym występują. **'On'** oznacza *'na, na czymś'*, **'in'** - *'w, w czymś'*, **'at'** - *'na, w, przy'*, **'under'** - *'pod czymś'*. Przyimkom nie należy przypisywać jednego znaczenia, gdyż występują one w różnych złożeniach i zwrotach z różnymi rzeczownikami, wyrażając wiele znaczeń. Osoby początkujące powinny uczyć się takich zwrotów i zastosowań przyimków na pamięć. Więcej o użyciu przyimków dowiesz się w kolejnych lekcjach.